



國泰銀行  
香港分行

截至2017年6月30日止之  
主要財務資料披露報表

香港分行  
截至2017年6月30日止之主要財務資料披露報表

**主要業務**

本分行提供一系列銀行、金融及相關服務。

**行政總裁之規定的遵守聲明**

本人證明本報表所披露的資料，已遵守《銀行業(披露)規則》及香港金融管理局於二零一五年八月六日在監管政策手冊公佈之"《銀行業(披露)規則》的應用指引"(經修訂)的標準，並且就本人所知及相信，在任何要項上並非虛假或具誤導性。



黃志超  
資深副總裁 香港分行行長

2017年9月22日

**披露報表可供公眾索閱**

如欲索取本披露報表的副本，可向國泰銀行香港分行的接待處查詢，地址香港中環皇后大道中28號中匯大廈503室。

本披露報表的副本已存放於香港金融管理局的銀行查冊組，供公眾查閱。

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**1. 收益表**

	半年結算至 2017年6月30日	半年結算至 2016年6月30日
	港幣千元	港幣千元
利息收入	35,733	36,160
利息開支	(10,785)	(9,621)
淨利息收入	<u>24,948</u>	<u>26,539</u>
費用及佣金收入	2,843	2,902
費用及佣金開支	(201)	(185)
費用及佣金收入淨額	<u>2,642</u>	<u>2,717</u>
來自非港元貨幣交易的收益減虧損	0	0
來自非港元貨幣非買賣性質的收益減虧損	2,010	2,742
來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	0	0
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	(7)	0
其他經營收入	0	0
扣除減值損失及準備金前之總經營收入	<u>29,593</u>	<u>31,998</u>
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	6,816	(44,165)
經營收入淨額	<u>36,409</u>	<u>(12,167)</u>
人事費及租金開支	(16,497)	(17,224)
其他開支	(5,294)	(5,200)
經營開支	<u>(21,791)</u>	<u>(22,424)</u>
除稅前利潤/(虧損)	14,618	(34,591)
稅項開支	0	(1,877)
除稅後利潤/(虧損)	<u>14,618</u>	<u>(36,468)</u>

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**2. 資產負債表**

	<u>2017年6月30日</u> 港幣千元	<u>2016年12月31日</u> 港幣千元
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外)	300,395	708,921
距離合約到期日起逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於海外辦事處的數額除外)	942	812
存放於海外辦事處的數額	402,610	492,840
貿易匯票	0	0
持有的存款證	0	0
對銀行的貸款及放款	0	0
對客戶的貸款及放款 (已減除減值準備)	1,698,498	1,639,696
投資證券		
• 可供出售投資證券	388,873	149,542
• 持至到期投資證券	0	0
物業、工業裝置及設備以及投資物業	1,958	1,971
其他資產	102,766	119,078
資產總額	<u>2,896,042</u>	<u>3,112,860</u>
<b>負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外辦事處的數額除外)	0	0
客戶存款		
• 活期存款及往來賬戶	509,825	442,453
• 儲蓄存款	475,781	766,281
• 定期、短期通知及通知存款	1,077,711	1,131,430
	2,063,317	2,340,164
結欠海外辦事處的數額	783,254	741,998
其他負債	49,471	30,698
負債總額	<u>2,896,042</u>	<u>3,112,860</u>

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**3. 其他資產負債表資料**
**(甲) 客戶的貸款及放款**

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
在計算任何認可風險轉移後，按國家或地域分部分類對客戶的貸款及放款毛額		
• 香港	1,504,961	1,470,528
• 菲律賓	22,301	77,549
• 新加坡	80,493	101,783
• 英屬處女群島	78,054	0
• 澳門	30,564	14,331
	<u>1,716,373</u>	<u>1,664,191</u>
貸款及放款減值準備		
• 特定準備金	(703)	(7,900)
• 集體準備金	(17,172)	(16,595)
	<u>(17,875)</u>	<u>(24,495)</u>
	<u>1,698,498</u>	<u>1,639,696</u>

國泰銀行總行就香港分行風險承擔作出的準備金如下：

• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	14,698	23,955
	<u>14,698</u>	<u>23,955</u>
有關特定準備金提撥的相對資產毛額	<u>0</u>	<u>0</u>

**(乙) 過期之客戶的貸款及放款**

已過期達三個月以上的對客戶的貸款及放款毛額及其對客戶的貸款及放款總額所佔的百分率如下：

	<u>2017年6月30日</u>		<u>2016年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
香港：				
• 超逾3個月但不超逾6個月	0	0.00	5,333	0.32
• 超逾6個月但不超逾1年	0	0.00	67	0.00
• 超逾1年	0	0.00	0	0.00
	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>5,400</u>	<u>0.32</u>

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
• 特定準備金	0	5,400
• 抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份	0	0
• 無抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份	0	5,400
• 涵蓋已過期貸款及放款部份之有關抵押品之市場現值	<u>0</u>	<u>0</u>

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**(丙) 減值客戶的貸款及放款**

	<u>2017年6月30日</u> 港幣千元	<u>2016年12月31日</u> 港幣千元
減值貸款及放款毛額	1,353	9,031
特定準備金	703	7,900
減值貸款及放款淨額	<u>650</u>	<u>1,131</u>
減值貸款及放款毛額對客戶的貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.08%</u>	<u>0.54%</u>
特定準備金對減值貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>51.96%</u>	<u>87.48%</u>
減值貸款及放款抵押品之市場現值	<u>650</u>	<u>1,131</u>

**(丁) 客戶的經重組貸款及放款**

客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月的貸款及放款除外)及該等貸款及放款佔對客戶的貸款及放款總額的百分率如下:

	<u>2017年6月30日</u>		<u>2016年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
客戶的經重組貸款及放款	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>2,500</u>	<u>0.15</u>

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**(戊) 客戶的貸款及放款之行業分類**

	2017年6月30日		2016年12月31日	
	港幣千元	抵押品值所佔的百分率	港幣千元	抵押品值所佔的百分率
<b>在香港使用的客戶的貸款及放款的毛額：</b>				
<b>工業、商業及金融</b>				
· 物業發展	0	0.00	0	0.00
· 物業投資	140,133	99.88	137,253	99.88
· 金融企業	225,333	13.40	216,176	10.32
· 股票經紀	0	0.00	0	0.00
· 批發及零售行業	429,286	20.46	460,243	23.00
· 製造業	125,176	12.17	156,036	11.78
· 運輸及運輸設備	78,054	0.00	0	0.00
· 資訊科技	818	100.00	1,910	54.04
· 其他	48,890	61.83	34,141	88.34
	<u>1,047,690</u>	<u>29.04</u>	<u>1,005,759</u>	<u>31.30</u>
<b>個人</b>				
· 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃及租者置其屋計劃的貸款	0	0.00	0	0.00
· 為購買其他住宅物業的貸款	15,063	100.00	15,523	100.00
· 信用咭放款	0	0.00	0	0.00
· 其他	718	100.00	691	100.00
	<u>15,781</u>	<u>100.00</u>	<u>16,214</u>	<u>100.00</u>
<b>在香港使用的貸款及放款</b>	<u>1,063,471</u>	<u>30.09</u>	<u>1,021,973</u>	<u>32.39</u>
<b>貿易融資</b>	<u>396,168</u>	<u>49.14</u>	<u>330,312</u>	<u>43.12</u>
<b>在香港以外使用的貸款及放款</b>	<u>256,734</u>	<u>11.52</u>	<u>311,906</u>	<u>7.41</u>
	<u><u>1,716,373</u></u>	<u><u>31.71</u></u>	<u><u>1,664,191</u></u>	<u><u>29.84</u></u>

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**(己) 內地活動**

	2017年6月30日		
	港幣千元		
	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	21,166	0	21,166
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	116,930	0	116,930
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業及其子公司及合資企業	85,359	68,011	153,370
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	0	0	0
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	15,815	39,027	54,842
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔	39,041	0	39,041
總額	<u>278,311</u>	<u>107,038</u>	<u>385,349</u>
已扣減準備金的資產總額	2,896,042		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	9.61%		

	2016年12月31日		
	港幣千元		
	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	103,632	0	103,632
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	116,440	0	116,440
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業及其子公司及合資企業	52,647	68,848	121,495
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	0	0	0
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	8,702	0	8,702
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔	56,055	8,149	64,204
總額	<u>337,476</u>	<u>76,997</u>	<u>414,473</u>
已扣減準備金的資產總額	3,112,860		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	10.84%		



**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**
**4. 國際債權**

在計算任何認可風險轉移後，有不少於國際債權的總額的10%是歸因於該國家或地域分部的(不包括分行與附屬公司之間的債權)詳列如下：

	2017年6月30日				合計
	港幣百萬元				
	銀行	官方機構	非銀行 私人機構	其他	
<b>已發展國家</b>					
• 美國	0	234	0	0	234
<b>離岸中心</b>					
• 香港	272	0	1,023	0	1,295

  

	2016年12月31日				合計
	港幣百萬元				
	銀行	官方機構	非銀行 私人機構	其他	
<b>離岸中心</b>					
• 香港	701	0	1,048	0	1,749

**5. 資產負債表外風險承擔及衍生工具交易**

	2017年6月30日	2016年12月31日
	港幣千元	港幣千元
<b>或然負債及承諾</b>		
• 直接信貸替代項目	4,683	6,204
• 交易關聯或有項目	6,091	8,513
• 貿易關聯或有項目	73,950	114,872
• 其他承諾	495,929	551,333
	<u>580,653</u>	<u>680,922</u>

  

	2017年6月30日	2016年12月31日
	港幣千元	港幣千元
<b>衍生工具交易(名義數額)</b>		
• 匯率合約	689,469	415,997
• 利率合約	0	0
	<u>689,469</u>	<u>415,997</u>

**主要財務資料披露報表**
**甲部 - 香港分行資料**

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
<b>衍生工具交易(公平價值)</b>		
• 匯率合約	1,511	(582)
• 利率合約	0	0
	<u>1,511</u>	<u>(582)</u>

上述工具之合約金額顯示結算當日尚未到期之交易數量，並不代表風險數額。衍生工具之合約名義數額及公平價值數額並沒有計及雙邊淨額結算安排的影響。

**6. 貨幣風險**

以下之非港元貨幣的淨持倉量(以實際數值計算)，構成不少於所有非港元貨幣的總淨持倉量的10%。

	<u>2017年6月30日</u>	
	港幣百萬元等同	美元
<b>非結構性持倉量</b>		
現貨資產		2,270
現貨負債		(2,504)
遠期買入		462
遠期賣出		(225)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>3</u>
<b>結構性持倉量</b>		<u>0</u>

	<u>2016年12月31日</u>	
	港幣百萬元等同	美元
<b>非結構性持倉量</b>		
現貨資產		2,589
現貨負債		(2,774)
遠期買入		302
遠期賣出		(116)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>1</u>
<b>結構性持倉量</b>		<u>0</u>

## 主要財務資料披露報表

## 甲部 - 香港分行資料

## 7. 流動性資料

	半年結算至 2017年6月30日	半年結算至 2016年6月30日
報告期的平均值流動性維持比率	52.73%	50.32%

## 流動性風險管理

國泰銀行香港分行根據"流動性風險管理政策"管理其流動性風險，此政策經由國泰銀行總行之投資委員會及董事會審批，為分行日常業務提供一套審慎的流動性管理方針。本分行亦遵循香港金融管理局監管政策手冊LM-2"穩健的流動資金風險管理系統及管控措施"內之指引。

本分行定期審查現金流預測以管理淨資金敞口。在正常及壓力情況下，按不同場合與情況之累計現金流制定各監控額度用以管理。上述政策還規定了市場準入和應變計劃，作抵禦流動性危機的管理框架。

## 8. 酬金制度

就香港金融管理局監管政策手冊CG-5"穩健的薪酬制度指引"，國泰銀行總行就董事及高層管理人員酬金作出相關披露，因此國泰銀行香港分行並沒有就此作出披露。有關總行的酬金詳情，請參考國泰萬通金控公司2017年股東簽署委托書第17至32頁。

**主要財務資料披露報表**
**乙部 - 銀行資料 (綜合數字)**
**1. 資本及資本充足程度**

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
資本充足比率	14.85%	14.43%

本銀行的綜合資本充足比率數據，是根據巴塞爾資本協定而計算。比率表示出本銀行在財政報表上資本基礎與風險承擔之比重。該比率已包括市場風險的因素。

	<u>2017年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2016年12月31日</u> 港幣百萬元等同
股東資金總額	15,256	14,578

**2. 其他財務資料**

	<u>2017年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2016年12月31日</u> 港幣百萬元等同
資產總額	111,664	112,320
負債總額	96,408	97,742
貸款及放款總計	89,712	85,904
客戶存款總計	89,759	90,809
	<u>半年結算至</u> <u>2017年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>半年結算至</u> <u>2016年6月30日</u> 港幣百萬元等同
除稅前利潤	1,105	945

**附註：**
**美元對港元之換算率：**

2017年6月30日	7.8054
2016年12月31日	7.7549
2016年6月30日	7.7587